30/04/2021 SEI/UFAM - 0520544 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=593019&infra_sistema=1000001… 1/7

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o teor do Processo n°. 004/2021 – CONSEPE e SEI 23105.044285/2020-70;

CONSIDERANDO a Portaria GR nº 1104, de 17 de julho de 2020, que autoriza a realização de reuniões de todos os colegiados

institucionais, por meio de videoconferência, sem prejuízo da observância das normas de convocação e demais previstas no Estatuto e no
Regimento Geral da UFAM, bem como nos Regimentos dos próprios colegiados;

CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020 e o Ofício Circular nº
022/2020/PROGESP/UFAM;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial da

Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana pelo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO o Plano de Contingência da Universidade Federal do Amazonas, os planos ou protocolos localmente

elaborados pelas Unidades Acadêmicas frente à pandemia da doença pelo SARS-COV-2 (COVID-19);

CONSIDERANDO o Plano de Biossegurança da Universidade Federal do Amazonas frente à pandemia da doença pelo SARS-

COV-2 (COVID-19). Manaus: Universidade Federal do Amazonas, 2020;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer e divulgar as atividades e programações referentes à Pró-reitoria de Pesquisa e

Pós-graduação;

CONSIDERANDO o Parecer da Relatora e a decisão extraída em reunião ordinária realizada nesta data;

R E S O L V E :

APROVAR o Calendário Acadêmico da Pesquisa e Pós-graduação –UFAM- 2021, nos termos especificados no Regulamento

anexo a esta Resolução.

ANEXO À RESOLUÇÃO 007/2021

Á Ê Ó Ã

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/04/2021

30/04/2021 SEI/UFAM - 0520544 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=593019&infra_sistema=1000001… 2/7

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - UFAM - 2021

JANEIRO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

04/01/2021 20/01/2021

Oferta de disciplinas para 2021/1: Período para o programa inserir no SIE as disciplinas e respectivos docentes
para o período letivo de 2021/1. As Coordenações dos Programas devem tratar previamente com as Chefias de
Departamentos ou Coordenações Acadêmicas e informá-las, formalmente, as atribuições de disciplinas feitas aos
docentes na PG solicitando que lhes sejam, se necessário, ajustadas as cargas horárias em disciplinas na graduação.

22/01/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

29/01/2021  Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

FEVEREIRO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

01/02/2021 05/02/2021

Matrícula Institucional em 2020/1: Período para Matrícula Institucional de novos alunos na Secretaria dos
Programas de Pós-Graduação. (Excepcionalmente, o candidato selecionado poderá ser matriculado em até 6 meses
após a divulgação do resultado da seleção, desde que previsto no Regimento Interno (RI) e no Edital de Seleção do
Programa, conforme Art. 4º da Resolução 24/2014-CONSEPE-UFAM.

01/02/2021 05/02/2021 Matrícula Institucional em 2021/1: Período de cadastro dos novos alunos pelo programa na plataforma Sucupira

08/02/2020 12/02/2021 Matrícula Institucional em 2021/1: Período para os Programas encaminharem à PROPESP a documentação dos
novos alunos para a homologação da Matrícula Institucional

08/02/2021 12/02/2021 Matrícula Institucional em 2021/1: Período para a PROPESP homologar a Matrícula Institucional dos novos
alunos dos Programas de Pós-graduação.

10/02/2021 10/03/2021 Reunião com os Comitês Internos de Avaliação do PIBIC,  videoconferência.

15/02/2021 19/02/2021
Matrícula em disciplinas em 2021/1: Período de solicitação de matrícula em disciplinas via Portal do Aluno -
alunos regulares e novos  dos Cursos de Pós-Graduação, e para as Coordenações incluirem os novos alunos em
disciplinas.

19/02/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

22/02/2021   PERÍODO 2021/1: INÍCIO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS E DO PERÍODO LETIVO DOS PPGs

22/02/2020 23/02/2020 Treinamento da Plataforma Sucupira

22/02/2021 28/05/2021
Seleção para 2021/2: Período para os PPGs encaminharem a PROPESP minuta de Edital para Exame de Seleção
para o Período 2021/2 (Em conformidade com o Art 3º da Resolução 023/2014-CONSEPE-UFAM, os editais devem
ser encaminhados com o mínimo de 60 dias antes do início das inscrições).

25/02/2021   Seminário com Comissões de bolsas e secretários, sobre documentação para bolsistas FAPEAM e CAPES.

26/02/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

28/02/2021   Prazo final para entrega do relatório de Autoavaliação dos PPGs.

30/04/2021 SEI/UFAM - 0520544 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=593019&infra_sistema=1000001… 3/7

26/01/2021 15/05/2021 Lançamento do Edital de PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC 2021/2022) - PERÍODO DE VIGÊNCIA: AGOSTO/2021 A
AGOSTO/2022.

MARÇO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

01/03/2021 15/05/2021 Início da Submissão no E-campus de Projetos de PIBIC – Edital 2021/2022

01/03/2021 05/03/2021

Matrícula Institucional em 2020/1: Período para Matrícula Institucional de novos alunos na secretaria dos
Programas de Pós-Graduação. (Excepcionalmente, o candidato selecionado poderá ser matriculado em até 6 meses
da divulgação do resultado da seleção, desde que previsto no RI e no Edital do programa, conforme Art. 4º da
Resolução 24/2014-CONSEPE-UFAM).

01/03/2021 09/03/2021 Matrícula Institucional em 2021/1: Período de cadastro dos novos alunos pelo programa na plataforma Sucupira

08/03/2021 - PERÍODO 2021/1: ATIVIDADE DE ABERTURA DO PERÍODO LETIVO - Aula Magna

10/03/2020 12/03/2021 Matrícula Institucional em 2021/1: Período para os Programas encaminharem à PROPESP a documentação dos
novos alunos para a homologação da Matricula Institucional

10/03/2021 31/03/2021 PERÍODO 2021/1: Reunião das Coordenações dos PPGs com professores e alunos para as orientações gerais

12/03/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

15/03/2021   Lançamento de Editais de Apoio a Pós Graduação.

15/03/2021 19/03/2021 Matrícula Institucional em 2021/1: Período para a PROPESP homologar a Matrícula Institucional dos novos
alunos dos Programas de Pós-Graduação.

19/03/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

22/03/2021 24/03/2021 Matrícula em disciplinas em 2021/1: Período de solicitação de matricula em disciplinas via Portal do Aluno -
alunos novos dos Cursos de Pós-Graduação, e para as Coordenações incluirem os novos alunos em disciplinas.

22/03/2021 24/03/2021
Matrícula em disciplinas em 2021/1: Período para as Coordenações dos PPGs, mediante concordância dos
Orientadores, realizarem a homologação e ajustes necessários das solicitações de matrículas em disciplinas no Portal
e-Campus.

22/03/2021 24/03/2021 Matrícula em disciplinas em 2021/1: Período de inscrição em disciplinas avulsas do Aluno Especial na secretaria
do Programa.

01/01/2021 30/04/2021 COLETA ANO BASE 2020- Envio dos dados para PROPESP/UFAM pelo Coordenador de Programa (PPG)-
PLATAFORMA SUCUPIRA

ABRIL/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

12/04/2021 30/04/2021
Trancamento de Disciplinas: Período para os alunos solicitarem o Trancamento de Disciplinas junto a
Coordenação do PPG, mediante aval do Orientador (Obs: Para disciplinas ministradas fora do período regular, a
solicitação de trancamento deverá ser apresentada transcorrido até 1/3 da carga horária).

30/04/2021 SEI/UFAM - 0520544 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=593019&infra_sistema=1000001… 4/7

12/04/2021 05/07/2021 Seleção para 2021/2: Período para os PPGs realizarem a seleção de candidatos para ingresso no período 2021/2.

15/04/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

16/04/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG)

20/04/2020   Reunião com os Comitês Internos de Avaliação do PIBIC, utilizando videoconferência.

10/06/2020 30/04/2021 PRAZO FINAL para  Envio dos dados para PROPESP/UFAM da COLETA ANO BASE 2020- pelo
Coordenador de Programa (PPG)- PLATAFORMA SUCUPIRA

MAIO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

03/05/2021 07/05/2021 Trancamento de Disciplinas: Período para as Coordenações dos PPGs analisarem as solicitações de Trancamento
de Disciplina e lançarem no SIE.

12/05/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

01/03/2021 15/05/2021 Encerramento das inscrições de Projetos para o Edital PIBIC 2021/2022

28/05/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

24/05/2021 30/06/2021  Período destinado à realização de Seminários com os Grupos de Pesquisa - GP'S da UFAM, utilizando
videoconferência.

JUNHO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

01/06/2021 14/06/2021 Planos de Atividades para  2021/2: Período para os PPGs estabelecerem os Planos de Atividades para o período
2021/2, incluindo oferta de disciplinas.

01/06/2021 25/06/2021

Oferta de disciplinas para 2021/2: Período para o Programa inserir no SIE as disciplinas e respectivos docentes
para o período letivo de 2022/1. As Coordenações dos Programas devem tratar previamente com as Chefias de
Departamentos ou Coordenações Acadêmicas e informá-las formalmente as atribuições de disciplinas feitas aos
docentes na PG solicitando que lhes sejam, se necessário, ajustadas as cargas horárias em disciplinas na graduação.

10/06/2021 10/06/2021 Prazo final para Chancela dos dados da Plataforma Sucupira pela Pró-Reitoria

10/06/2021 10/06/2021 Divulgação do Resultado Preliminar do Edital PIBIC 2021/2022

10/06/2021 17/06/2021 2ª. Submissão on-line de Projetos Recomendados com Restrição  - Edital PIBIC 2021/2022

01/01/2021 14/06/2021 Prazo máximo para encaminhamento dos resumos de melhores Teses e Dissertações 2020.

15/06/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

25/06/2021
Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

30/04/2021 SEI/UFAM - 0520544 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=593019&infra_sistema=1000001… 5/7

26/06/2021 26/06/2021 Divulgação do Resultado Final para o PIBIC 2021/2022

JULHO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

01/07/2021 31/07/2020 Submissão do Relatório Final –PIBIC-2020/2021 - para bolsistas FAPEAM

01/07/2021 23/08/2021
Seleção para 2022/1: Período para os PPGs encaminharem a PROPESP minuta de Edital para Exame de Seleção
para o Período 2022/1 (Em conformidade com o Art 3º da Resolução 023/2014-CONSEPE-UFAM, os editais devem
ser encaminhados com o mínimo de 60 dias do início das inscrições).

- 07/07/2021 Indicação dos destaques Plataforma Sucupira - Coordenadores PPG

09/07/2020 - PERÍODO 2021/1: TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO.

12/07/2021 16/07/2021 PERÍODO 2021/1: Período para lançamento de notas das disciplinas regulares pelos professores. Obs: as notas de
disciplinas modulares poderão ocorrer em período diferente, determinado pela coordenação do programa.

12/07/2021 16/07/2021

Matrícula Institucional em 2021/2: Período para Matrícula Institucional de novos alunos na secretaria dos
Programas de Pós-Graduação. (Excepcionalmente, o candidato selecionado poderá ser matriculado em até 6 meses
da divulgação do resultado da seleção, desde que previsto no RI e no Edital do programa, conforme Art. 4º da
Resolução 24/2014-CONSEPE-UFAM).

12/07/2021 16/07/2021 Matrícula Institucional em 2021/2: Período de cadastro dos novos alunos pelo programa na plataforma Sucupira

15/07/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

19/07/2021 23/07/2021 Matricula Institucional em 2021/2: Período para os programas encaminharem à PROPESP a documentação dos
novos alunos para a homologação da Matricula Institucional.

19/07/2021 30/07/2021 Matrícula Institucional em 2021/2: Período para a PROPESP homologar a Matrícula Institucional dos novos
alunos dos Programas de Pós-Graduação.

29/07/2020   Reunião com os Comitês Internos de Avaliação do PIBIC, utilizando videoconferência.

30/07/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

AGOSTO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

01/08/2021 30/08/2020 Submissão do Relatório Final – PIBIC-2020/2021 - para Bolsistas CNPq e UFAM e PIBIC/Voluntários

02/08/2021 06/08/2021 Matrícula em disciplinas em 2021/2: Período de solicitação de matrícula em disciplinas via Portal do Aluno -
alunos regulares dos Cursos de Pós-Graduação, e para as Coordenações incluírem os novos alunos em disciplinas.

02/08/2021 06/08/2021 Matrícula em disciplinas em 2021/2: Período de inscrição em disciplinas avulsas do Aluno Especial na secretaria
do Programa.

09/08/2021 31/08/2021 Matrícula em disciplinas em 2021/2: Período para as Coordenações dos PPGs, mediante concordância dos
Orientadores, realizarem a homologação e ajustes necessários das solicitações de matrículas em disciplinas.

Í Í Ê Í

30/04/2021 SEI/UFAM - 0520544 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=593019&infra_sistema=1000001… 6/7

09/08/2021 - PERÍODO 2020/2: INÍCIO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS E DO PERÍODO LETIVO DOS PPGs

09/08/2021 31/08/2021 PERÍODO 2021/2: Reunião das Coordenações dos PPGs com professores e alunos para as orientações gerais

10/08/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

18/08/2021 - PERÍODO 2021/2: ABERTURA DO PERÍODO LETIVO - Aula Magna

23/08/2021 27/11/2021 Seleção para 2022/1: Período para os PPGs realizarem a seleção de candidatos para ingresso no período 2022/1

27/08/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

SETEMBRO/2021

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

08/09/2021 10/09/2021
Trancamento de Disciplinas: Período para os alunos solicitarem o Trancamento de Disciplinas junto a
Coordenação do PPG, mediante aval do Orientador (Obs: Para disciplinas ministradas fora do período regular, a
solicitação de trancamento deverá ser apresentada transcorrido até 1/3 da carga horária).

10/09/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

13/09/2021 17/09/2021 Trancamento de Disciplinas: Período para as Coordenações dos PPGs analisarem as solicitações de Trancamento
de Disciplina e lançarem no SIE.

24/09/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

OUTUBRO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

08/10/2020 18/10/2020 2ª Submissão on line de Relatórios com "status refazer”,  PIBIC.

19/10/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

22/10/2021   Premiação Melhores Teses e Dissertações/2020.

26/10/2021   Seminário sobre Autoavaliação e Planejamento Estratégico para o  novo quadriênio - CAPES 2022/2025

29/10/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

NOVEMBRO/2021

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

01/11/2021 22/11/2021

Oferta de disciplinas para 2022/1: Período para o programa inserir no SIE as disciplinas e respectivos docentes para
o período letivo de 2022/1. As Coordenações dos Programas devem tratar previamente com as Chefias de
Departamentos ou Coordenações Acadêmicas e informá-las formalmente as atribuições de disciplinas feitas aos
docentes na PG solicitando que lhes sejam, se necessário, ajustadas as cargas horárias em disciplinas na graduação.

30/04/2021 SEI/UFAM - 0520544 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=593019&infra_sistema=1000001… 7/7

01/11/2021 10/12/2021 Período destinado à Organização, Autoavaliação e Ajustes do Planejamento Estratégico de cada PPG para o
Novo Quadriênio de Avalição/CAPES

08/11/2021 26/11/2021 Planos de Atividades para  2022/1: Período para os PPGs estabelecerem os Planos de Atividades para o período
2022/1, incluindo oferta de disciplinas.

08/11/2021 12/11/2021 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

10/11/2021 12/11/2021 Iniciação Científica: Realização do XXX Congresso de Iniciação Científica - CONIC

17/11/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

26/11/2021 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

DEZEMBRO/2021

INÍCIO TÉRMINO  ATIVIDADES

06/12/2021 10/12/2021 PERÍODO 2021/2: Período para lançamento de notas das disciplinas regulares pelos professores. Obs: as notas de
disciplinas modulares poderão ocorrer em período diferente, determinado pela coordenação do programa.

10/12/2021   PERÍODO 2021/2: TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO.

14/12/2021   Reunião do Fórum de Coordenadores.

17/12/2021   Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

24/12/2021 01/01/2022 Recesso Acadêmico.

Observação: Enquanto as atividades acadêmicas da Pós-Graduação da UFAM estiverem sendo realizadas, prioritariamente, remota/não
presencial não haverá registro de reprovação em disciplinas nos históricos escolares dos alunos.

Indicação dos destaques Plataforma Sucupira - Coordenadores PPG* até 07/07/2021

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Presidente, em 26/04/2021, às 16:23, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0520544 e o código CRC 1FD2C024.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da

Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1498
CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.044285/2020-70 SEI nº 0520544

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0